
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 19/11/2025. 
1 

 

 

 

Edital nº 169/2025-PROGESP                            

 Boa Vista-RR, 19 de Novembro de 2025. 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela 
portaria n.º 566/2025 – GAB, de 15/10/2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Final da Prova didática do Concurso público para professor efetivo de 
Magisterio Superior, objeto do Edital nº 116/2025 de 15 de Agosto de 2025,  conforme abaixo: 
 

 
Quadro 01 - Ciências contábeis/ Contabilidade Pública, Societária e Atuarial – AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 ELOI PRATA ALVES JUNIOR 10,0 Classificado 

2 AMANDA VITORIA DE ALMEIDA PIRES 9,40 Classificado 

3 INAÊ DE SOUSA BARBOSA 7,83 Classificado 

4 ÂNGELO QUÉRCIO MONTEIRO GOMES 5,63 Eliminado conforme item 12.12 

 
 
  Quadro 02 - Enfermagem/ Enfermagem na Atenção Primária à Saúde - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 DANIELE AVES DAMACENO GONDIM 9,0 Classificado 

2 JAMILLA KARLA CORREA REIS 7,60 Classificado 

3 IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA 7,13 Classificado 

4 DÉBORA DE ALMEIDA SOARES 6,70 Classificado 

5 ELLEN VANUZA MARTINS BERTELLI 5,17 Eliminado conforme item 12.12 

6 SUZANA GORETH GOMES DE MATOS FERREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
Quadro 02 - Enfermagem/Enfermagem na Atenção Primária à Saúde - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 THAIS PEREIRA DA SILVA 9,33 Classificado 

2 GLEIDILENE FREITAS DA SILVA 9,0 Classificado 

3 AMANDA RAMOS DE BRITO 8,97 Classificado 

 
   
Quadro 03 - Enfermagem/ Enfermagem na atenção hospitalar - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 FERNANDA ZAMBONIN 8,8 Classificado 

2 GLENDA RAMÁ OLIVEIRA DA LUZ 8,8 Classificado 

3 EMILLIA CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS SANTOS 7,1 Classificado 

4 CASSIA FORTALEZA DE SOUSA OLIVEIRA 5,5 Eliminado conforme item 12.12 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 19/11/2025. 
2 

 

 

  Quadro 04 - Enfermagem/ Ciências básicas - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 IRISDALVA SOUSA OLIVEIRA 10,0 Classificado 

2 RONILDO BAIATONE ALENAR 9,8 Classificado 

3 PEDRO EDUARDO LIMA SIQUEIRA 7,8 Classificado 

4 ANA PAULA CASTRO MELO 7,5 Classificado 

5 ANDREIA DA SILVA ALENCAR 6,9 Classificado 

 

Quadro 04 - Enfermagem/ Ciências básicas - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 STELIANE LIMA SANTOS 8,6 Classificado 

2 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ 7,93 Classificado 

3 SEBASTIÃO SALAZAR JANSEM FILHO 7,6 Classificado 

 
  Quadro 05 - Engenharia Civil/Construção Civil - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 LUANA CRISTYNE DA CRUZ DEMOSTHENES 8,6 Classificado 

     
  Quadro 06 - Engenharia Civil/ Engenharia de Transportes - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 DEIVIDY KAIK DE LIMA ARAUJO - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  Quadro 07 - Engenharia Civil/ Estruturas - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 KELLEN DE SOUZA SINGH 7,8 Classificado 

2 ARTHUR COUTINHO DE ARAÚJO PEREIRA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  Quadro 07 - Engenharia Civil/ Estruturas - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 JOÃO PAULO DE ALMEIDA SIQUEIRA* 6,8 Classificado 

 
Quadro 08 - Engenharia Elétrica – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 DAIMAM DARLAM ZIMMER 9,1 Classificado 

2 RICARDO AUGUSTO DE ARAUJO 8,36 Classificado 

3 LEONARDO MARTINS CAETANO 7,36 Classificado 

4 LUIS DELFIN ROJAS PURON - Eliminado conforme item 10.13 d e item 12.4.2 

 
  Quadro 09 - Arquitetura e Urbanismo/ Tecnologia da Arquitetura e Urbanismo- AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 EZIO LUIZ MARTINS SIMÕES 9,73 Classificado 

2 ANGÉLICA PEREIRA TRIANI 9,10 Classificado 

3 LUÃ GUSTAVO DA SILVA TACHIBANA 7,26 Classificado 

4 Luciana Uchôa Nattrodt 7,10 Classificado 

5 YANNE CRISTHINE CASTRO PEREIRA 6,36 Classificado 

6 DANIEL LUIZ OLIVEIRA 5,46 Eliminado conforme item 12.12 

      
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 19/11/2025. 
3 

 

 

Quadro 10 - Geografia/Ensino de Geografia- AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 YUJI SANTOS YANO 8,76 Classificado 

2 JOSE MARIA MARQUES DE MELO FILHO 8,70 Classificado 

3 TACIO JOSE NATAL RAPOSO 7,03 Classificado 

 
   Quadro 10 - Geografia/Ensino de Geografia - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 ANGÉLICA DE JESUS BATISTA - Eliminado conforme item 12.5.5 

 
    Quadro 11 - Geologia / Geologia Geral, Geoquímica, Geologia Regional e Mapeamento Geológico- AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 MÁRCIO FERNANDO DOS SANTOS ALBUQUERQUE 9,86 Classificado 

2 MATHEUS SCALABRIN 9,70 Classificado 

3 ARTHUR SANTOS DA SILVA NERI 9,20 Classificado 

4 RODRIGO FABIANO SILVA SANTOS 6,40 Classificado 

 
   Quadro 12 – Letras/ Língua Inglesa- AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 ANTONIO LISBOA SANTOS SILVA JUNIOR 9,6 Classificado 

3 MATEUS MORETH DE SANTANA 7,3 Classificado 

 
  Quadro 12 – Letras/ Língua Inglesa - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 JOAO HENRIQUE SANTOS DE SOUZA 9,4 Classificado 

     
  Quadro 13 – Música/ Educação Musical-Música Popular - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 Bruno Nery dos Santos 8,63 Classificado 

2 ANTONIO TENORIO SOBRINHO FILHO 7,33 Classificado 

3 KARYNI DANIELLY DA SILVA DA VILA 6,30 Classificado 

4 ANDRESSA SOUSA DO NASCIMENTO - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  Quadro 14 – Música/ Educação Musical-Estágio Supervisionado - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 PAULA CRISTINA ARRAIS DIAS 8,93 Classificado 

2 ALEXANDRE GUILHERME MONTES SILVA 8,60 Classificado 

3 FLAVIA AVILA SANTA RITA 6,03 Classificado 

     
  Quadro 15 – Psicologia/ História e fundamentos epistemológicos da Psicologia - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

2 EDUARDO LUIS CORMANICH 6,9 Classificado 

1 DANIEL CARDOZO SEVERO 5,3 Eliminado conforme item 12.12 

 
   Quadro 15 – Psicologia/ História e fundamentos epistemológicos da Psicologia - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 12.536/2025 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 MARCOS LÁZARO PEREIRA DE ALCÂNTARA 4,0 Eliminado conforme item 12.12 

 
  Quadro 16 – Psicologia/Neuropsicologia, Processos Psicológicos Básicos e Biologia - AMPLA CONCORRÊNCIA. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 JESSIK KAREM CUSTÓDIO PEREIRA 7,45 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 19/11/2025. 
4 

 

 

  Quadro 17 – Química/Química Geral e Ensino de Química- AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS . 

   
   Quadro 18 - Ciências da Saúde/ Políticas, Planejamento em Gestão em Saúde - GESCI/INSIKIRAN - Pessoa Indígena, Lei n.º 
12.536/2025 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 GREYCE KELLE FIDELIS PAULINO 9,3 Classificado 

2 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA COSTA 6,03 Classificado 

3 PATRICIA ARAUJO DE OLIVEIRA 6,4 Eliminado conforme item 12.5.5 

   
  Quadro 19 - Ciências da Saúde/ Ciências Sociais e Humanas em Saúde - GESCI/INSIKIRAN - AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 GILMARA FERNANDES RIBEIRO 8,26 Classificado 

2 STELA APARECIDA DAMAS DA SILVEIRA 5,0 Eliminado conforme item 12.12 

3 GILMARA PINHEIRO DE ANDRADE 4,16 Eliminado conforme item 12.12 

4 LIDIA JOY PANTOJA MOURA 4,5 Eliminado conforme item 12.12 

 
Quadro 19 - Ciências da Saúde/ Ciências Sociais e Humanas em Saúde - GESCI/INSIKIRAN - PESSOA PRETA E PARDA, LEI N.º 
12.536/2025 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 KAMILLA COSTA PEREIRA 7,5 Classificado 

2 ROSIVAN NUNES GUIMARÃES 6,1 Classificado 

3 MARINA SOUSA LIMA 6,0 Classificado 

4 JUCELYA SUELLEN PEREIRA DA SILVA 4,16 Eliminado conforme item 12.12 

 
  Quadro 20 – Geografia/Cartografia indígena gestão territorial indígena e geoprocessamento - INSIKIRAN – Gestão Territorial Indígena 
– AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 BRUNA MENDEL NAISSINGER 8,0 Classificado 

3 ARTHUR CAMURÇA CITÓ 7,93 Classificado 

2 LARISSA CHIULLI GUIDA 7,15 Classificado 

4 ALEX CORREA PONTES 4,75 Eliminado conforme item 12.12 

 
Quadro 20 – Geografia/Cartografia indígena gestão territorial indígena e geoprocessamento - INSIKIRAN – Gestão Territorial Indígena 
– Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 MÁRCIA SOARES SOUSA - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
Quadro 20 – Geografia/Cartografia indígena gestão territorial indígena e geoprocessamento - INSIKIRAN – Gestão Territorial Indígena 
– Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 TADEU DE SOUZA MENEZES 7,63 Classificado 

 
  Quadro 21 – Física/ Física da Matéria Condensada, Biofísica Molecular – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 EMANUEL COSTABILE BEZERRA 9,4 Classificado 

2 SILVIO DOMINGOS SILVA SANTOS 6,3 Classificado 

 

  Quadro 22 – Economia/Finanças – AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS . 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 19/11/2025. 
5 

 

 

  Quadro 23 – Economia/Teoria Econômica– AMPLA CONCORRÊNCIA 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS . 

 

  Quadro 24 – História/Teoria e Metodologia do Ensino e da Pesquisa em História – Ampla Concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 CLARA DE OLIVEIRA CUNHA 8,5 Classificado 

2 LEONARDO HENRIQUE LUIZ 8,0 Classificado 

3 DIEGO DE FREITAS UNGARI 6,0 Classificado 

4 DANIEL MONTENEGRO LAPOLA 4,5 Eliminado conforme item 12.12 

     
  Quadro 24 – História/Teoria e Metodologia do Ensino e da Pesquisa em História – Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 JEFERSON DOS SANTOS MENDES 5,3 Eliminado conforme item 12.12 

2 JÉFFERSON LUIZ BALBINO LOURENÇO DA SILVA 5,0 Eliminado conforme item 12.12 

   
  Quadro 25 - Ciências Naturais - com ênfase em Física e Química - LEDUCARR– Ampla Concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 JOMARA OLIVEIRA E SILVA DIAS 9,1 Classificado 

2 RODRIGO ARAUJO PEREIRA 8,9 Classificado 

3 FERNANDO ICARO JORGE CUNHA 8,5 Classificado 

4 RAQUEL COSTABILE BEZERRA 5,7 Eliminado conforme item 12.12 

5 RONILDO DE ANDRADE RAMALHO 5,3 Eliminado conforme item 12.12 

   
  Quadro 25 - Ciências Naturais - com ênfase em Física e Química - LEDUCARR– Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 EDINEIDE CRISTINA ALEXANDRE DE SOUZA 6,60 Classificado 

    
Quadro 26 - Artes Visuais - Expressão Gráfica e Tridimensional – Ampla Concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 FRANCIELEN LEANDRO APOLINÁRIO 5,83 Eliminado conforme item 12.12 

2 HEMANUELLA KAROLYNE MOURA VIEIRA 5,36 Eliminado conforme item 12.12 

3 INGRID GLAYS CAMPOS PACHECO - Eliminado conforme item 10.13.a 

   
  Quadro 27 - Medicina/saúde da mulher – Ampla Concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 SOLANGE CAVALCANTE COSTA 4,3 Eliminado conforme item 12.12 

2 GEOVANNA FERREIRA SILVA - Eliminado conforme item 10.13.a 

3 SUELEN FERREIRA FERNANDES - Eliminado conforme item 10.13.a 

 
  Quadro 28 - Medicina/ Saúde da família e comunidade – Ampla Concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 LUCAS NICOLAS VIANA ROSSITER 9,9 Classificado 

2 CARLA HART BORGES DA SILVA 9,1 Classificado 

  
 Quadro 28 - Medicina/ Saúde da família e comunidade – Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 CAIO LUCAS BATISTA ABRANTES 8,1 Classificado 

 
   
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 19/11/2025. 
6 

 

 

Quadro 29 - Medicina/ Clínica Cirúrgica – Ampla Concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

1 VALÉRIA VIEIRA DA SILVA COUTINHO 9,9 Classificado 

2 MARIA CHRISTINA CHAGAS FERREIRA 9,7 Classificado 

3 RAQUEL GOUVEA MOLEIRO 9,0 Classificado 

 
  Quadro 30 - Zootecnia/ Melhoramento Animal, Estatística e Experimentação animal – Ampla concorrência. 

ORD NOME PROVA DIDÁTICA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS . 

 

    

 
 

Rafael Lima Barros 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 760/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/11/2025 13:57 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 760 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 19/11/2025 27a4207ab6

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

